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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Защита и

реализация конституционных прав и свобод человека и гражданина являются

фундаментальным принципом правового государства, определяющим его

демократическую природу и уровень зрелости правовой системы. В

современных условиях именно гарантированность прав личности служит

критерием эффективности государственных институтов и механизмов

правоприменения.

Конституция Республики Таджикистан, подобно основополагающим актам

большинства демократических государств, провозглашает права и свободы

человека высшей социальной ценностью, возлагая на государство обязанность

по их признанию, обеспечению и охране. Вместе с тем формально-юридическое

закрепление этих положений не является достаточным условием их

практической реализации. В отсутствие действенного правового механизма,

обеспечивающего реализацию и защиту прав личности, а также системного и

последовательного правоприменения, конституционные нормы теряют своё

регулирующее и гарантийное значение. Таким образом, эффективность

обеспечения прав и свобод напрямую зависит не только от уровня их

нормативного оформления, но и от наличия институционально выстроенного,

функционально сбалансированного и юридически обеспеченного механизма

реализации и защиты прав человека во всех сферах общественной и

государственной жизни.

Реализация конституционных прав и свобод личности возможна лишь при

наличии целостного и эффективного государственно-правового механизма,

включающего в себя совокупность взаимосвязанных компонентов. К числу

таковых относятся, прежде всего, стабильная и всесторонняя нормативно-

правовая база, обеспечивающая исчерпывающее правовое регулирование

соответствующих общественных отношений, а также институциональная

система, способная к надлежащему и последовательному правоприменению.

Существенное значение приобретают также действенные механизмы судебной
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и административной защиты, обеспечивающие своевременное восстановление

нарушенных прав. Важной составляющей данного механизма выступает

деятельность органов внутренних дел, реализующих функции по охране

общественного порядка, профилактике правонарушений и обеспечению

законности. Вместе с тем формальное наличие правовых норм и институтов не

гарантирует полноценной реализации конституционных прав. Для достижения

этой цели необходима эффективная деятельность всех звеньев

государственного аппарата, ориентированная на обеспечение реальных

гарантий прав и свобод личности в различных сферах общественной жизни.

Данный вопрос находится под пристальным вниманием главы государства и

Правительства страны. Так, Основатель мира и национального единства -

Лидер нации, Президент Республики Таджикистан уважаемый Эмомали

Рахмон, неоднократно подчёркивал, что «Таджикистан является правовым,

демократическим и светским государством, в котором гарантируется защита

прав и свобод человека, верховенство закона и соблюдение правопорядка. В

целях реализации этих конституционных принципов за годы независимости

была проведена масштабная работа по совершенствованию национальной

правовой системы. В рамках сформированной государственной политики в

области прав человека в Таджикистане принята обширная нормативная

правовая база, обеспечивающая регулирование ключевых сфер общественной

жизни и формирование эффективного механизма защиты прав граждан» [29].

Определяющее место в реализации данного механизма занимают органы

внутренних дел (далее – ОВД), которые выступают непосредственными

исполнителями государственных полномочий. Их деятельность направлена на

поддержание общественного порядка, охрану прав и свобод граждан,

противодействие преступным проявлениям, а также предупреждение и

устранение угроз общественной и национальной безопасности.В силу своей

институциональной природы органы внутренних дел являются наиболее

приближенным к населению звеном государственной власти, что
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предопределяет их важнейшую миссию в защите конституционных гарантий

личности.

Именно данный аспект выступил ключевым фактором в процессе

разработки и принятия Программ реформы милиции на 2013-2020 и 2021-2025

годы. Так в Программе реформы милиции на 2013-2020 годы было обозначено,

что «в целях укрепления гарантий соблюдения прав и свобод человека и

гражданина планируется реализация комплекса мер, направленных на

повышение эффективности деятельности органов внутренних дел. В частности,

предусматривается совершенствование правовой подготовки сотрудников

органов внутренних дел и расширение правовой информированности

населения, обеспечение большей прозрачности в работе данных структур,

формирование высокого уровня персональной ответственности сотрудников

милиции за соблюдение прав и свобод личности, а также усиление системы

контроля и оценки их профессиональной деятельности». [1].

Актуальность данного исследования обусловлена рядом факторов,

свидетельствующих о необходимости комплексного научного анализа роли и

места органов внутренних дел в системе обеспечения и защиты прав и свобод

человека и гражданина. В условиях проводимых реформ в сфере

правоохранительной деятельности особое значение приобретает теоретическое

осмысление эффективности функционирования ОВД в аспекте реализации

конституционных гарантий. Однако, несмотря на предпринимаемые меры по

модернизации институциональной базы и совершенствованию организационно-

правовых механизмов, сохраняется целый ряд серьёзных проблем. Среди них –

нарушения прав и законных интересов граждан, факты превышения

должностных полномочий, недостаточная открытость и транспарентность в

деятельности органов внутренних дел, а также низкий уровень доверия со

стороны общества.

Дополнительную значимость исследуемой темы придаёт усиление вызовов

в сфере обеспечения общественной безопасности, обусловленных

транснациональной преступностью, терроризмом, коррупцией, незаконной
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миграцией, а также стремительным ростом киберугроз. В современных

условиях органы внутренних дел призваны не только эффективно реагировать

на вызовы и угрозы общественной безопасности, но и обеспечивать

надлежащую защиту и реализацию прав и свобод личности. При этом

ключевым требованием выступает соблюдение принципа соразмерности между

интересами безопасности и необходимостью уважения прав человека. Данные

обстоятельства предопределяют актуальность комплексного научного анализа

функций и полномочий органов внутренних дел в контексте конституционно-

правовых норм и международных стандартов.

Кроме того, важным фактором, усиливающим актуальность данного

исследования, выступает необходимость комплексного анализа

институциональных, организационных и правоприменительных аспектов

функционирования органов внутренних дел в сфере обеспечения прав и свобод

человека. В этом контексте особое значение приобретает повышение уровня

профессиональной и правовой подготовки сотрудников, формирование

высокого уровня правосознания и правовой культуры задействованных в

правоприменительной и правоохранительной деятельности. Наряду с этим

необходимо развитие институтов общественного контроля как формы участия

гражданского общества в процессе обеспечения законности и правопорядка.

Существенным фактором модернизации системы защиты прав и свобод

является внедрение современных цифровых технологий, способствующих

повышению прозрачности, оперативности и эффективности деятельности

органов внутренних дел и иных государственных институтов.

Таким образом, исследование роли и функций органов внутренних дел в

структуре государственно-правового механизма обеспечения прав и свобод

человека и гражданина представляется как научно значимым, так и социально

актуальным направлением. Его проведение способствует комплексному

осмыслению существующих проблем нормативного регулирования и

институционального устройства, позволяя выявить правовые и

организационные дефициты в деятельности органов внутренних дел.
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Полученные в ходе исследования результаты могут послужить основой для

разработки конкретных предложений по совершенствованию правовой базы,

оптимизации функциональной структуры и повышения эффективности

деятельности соответствующих органов. Кроме того, выработка научно

обоснованных рекомендаций будет способствовать укреплению механизмов

гарантирования и реализации конституционных прав личности в условиях

трансформационных процессов, характерных для современного правового

государства.

Степень научной разработанности.Обеспечение и защита прав человека

представляет собой одну из ключевых и актуальных проблем юридической

науки, оставаясь в центре внимания исследователей как в советский период, так

и в современное время. Вопросы защиты и соблюдения прав и свобод личности,

получили широкое освещение в научных трудах таджикских правоведов.

Различные аспекты данной тематики исследовались в работах таких авторов,

как З. Ализода [85, с. 22-30], У.А. Азиззода [83, с. 435-439], Б.С. Гадоев [95, с.

49-62], [96, с. 100-112], А.И. Имомов [42, с. 224], А.М. Диноршоев [36, с. 209],

Д.М. Зоир [40, с. 287], З.З. Нозакзода [161, с. 213], Б.А. Сафарзода [35, с. 295],

[169, с. 359], С.М. Салохидинова [168, с. 200], И.И. Саидов [167, с. 209], Д.С.

Рахмон [71, с. 228], И.К. Миралиев [56. с. 258], Х.М. Мирзамонзода [28. с. 186],

Ш.Х. Камолов [154, с. 174], А.Г. Холикзода [76, с. 488],М.С. Сулаймонов [72, с.

156], Д.Х. Эльназаров [142, с. 31-38], У.К. Муминов [160, с. 213], Ф.Ш.

Бобоназарзода [147, с. 248]. Исследования этих авторов охватывают широкий

спектр вопросов, включая правовые механизмы защиты прав человека,

обеспечение личных свобод граждан, особенности правоприменительной

практики, а также влияние норм национального и международного

законодательства на развитие правозащитных институтов в Республике

Таджикистан.

Проблематика обеспечения и защиты прав человека в деятельности


[…]


и уголовно-процессуальные процедуры являются основными правовыми

механизмами, с помощью которых реализуется охранительная функция

государства. Однако их применение должно строиться исключительно в рамках

закона, при строгом соблюдении принципов законности, соразмерности и

уважения человеческого достоинства. Это, в свою очередь, обуславливает
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необходимость как внутреннего, так и внешнего контроля за деятельностью

сотрудников органов внутренних дел, включая механизмы общественного и

парламентского надзора [7-А].

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ПРИМЕНЕНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Современный этап развития конституционного законодательства

характеризуется акцентом не только на провозглашении прав и свобод

человека, но и на институционализации действенных механизмов их

реализации и защиты. В этом контексте особую значимость приобретают

процессуальные гарантии, представляющие собой совокупность правовых

норм, обеспечивающих каждому индивиду реальную возможность не только

обладать закреплёнными правами, но и эффективно осуществлять их защиту в

рамках действующего правопорядка. Такие гарантии служат важнейшим

элементом правового механизма, направленного на обеспечение верховенства

закона и охрану достоинства личности. Конституция Республики Таджикистан

содержит ряд положений, отражающих принцип непосредственного действия

прав и свобод (часть 2 статьи 14), а также закрепляющих право на судебную

защиту (часть 1 статьи 19). Вместе с тем в тексте Конституции отсутствует

чёткое нормативное закрепление таких важнейших институтов, как право на

компенсацию за нарушение прав, а также право на эффективное средство

правовой защиты, что создаёт правовую неопределённость и ослабляет

механизм институционального гарантирования прав человека. Учитывая, что

статья 5 Конституции устанавливает обязанность государства по признанию,

соблюдению и защите прав и свобод, актуальной и логически вытекающей

задачей на современном этапе является внесение в Конституцию положений,

направленных на расширение и конкретизацию процессуальных гарантий.

Закрепление этих гарантий в Конституции Республики Таджикистан

позволит существенно повысить степень реализуемости конституционных прав

и превратить их из декларативных установлений в полноценные правовые

168

инструменты, применимые в повседневной правоприменительной практике.

Это также обеспечит гармонизацию национального законодательства с

международными стандартами в области прав человека [5-А].

2. С учётом проведенного сравнительно-правового анализа

законодательства постсоветских государств представляется целесообразным

сформулировать ряд направлений по совершенствованию отечественного

законодательства в рамках Программы реформы милиции на 2021–2025 годы,

которые, направлены на повышение правовой определённости,

институциональной целостности и соответствия международным стандартам.

Во-первых, важным шагом является введение детализированной

классификации прав и обязанностей сотрудников милиции в зависимости от

направления их служебной деятельности. Законодательство ряда постсоветских

государств демонстрирует пример системного подхода, при котором каждое

направление деятельности органов внутренних дел (полиции) – будь то

оперативно-служебная, профилактическая, административная или уголовно-

процессуальная функция – сопровождается чётко регламентированными

обязанностями и правами сотрудников. Такая структура позволяет обеспечить

правовую определённость и предотвращает произвольное расширительное

толкование норм, обеспечивая точность в реализации компетенций на

практике. Принятие аналогичного подхода в законодательстве о милиции

позволит унифицировать служебную деятельность и устранить правовые

неопределённости [12-А].

Во-вторых, целесообразным является нормативное разграничение таких

понятий, как «обязанности», «компетенция» и «полномочия». Эти категории

зачастую используются в законодательстве в смешанном или синонимичном

значении, что затрудняет правоприменение. В правовой системе постсоветских

государств наблюдается чёткое различие между функциями милиции (полиции)

как органа и полномочиями сотрудников как носителей государственной

власти. Включение в будущий Закон «О полиции» легальных определений

данных терминов, а также разграничение их содержания и пределов
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применения, будет способствовать упорядочиванию нормативной конструкции

и обеспечит более высокий уровень юридической техники.

Третьим направлением выступает необходимость закрепления принципа

соразмерности при применении мер государственного принуждения. В

законодательстве большинства постсоветских государств закреплены

положения о необходимости соблюдения принципов законности,

необходимости и соразмерности при использовании физической силы,

специальных средств и оружия. Аналогичное нормативное положение в

будущем Законе «О полиции» обеспечит баланс между потребностями охраны

общественного порядка и необходимостью уважения прав человека, исключая

злоупотребления полномочиями и чрезмерное применение силы.

Четвёртым элементом, заслуживающим внимания, является внедрение

института общественного контроля за деятельностью милиции. Данный вопрос

особо обозначен в Программе реформы милиции на 2021–2025 годы. В данном

направлении уже предприняты ряд действий, в частности при МВД Республики

Таджикистан создан общественный совет. Также на наш взгляд в

законодательстве необходимо детализировать вопросы мониторинга

соблюдения законности в деятельности милиции (полиции). Внедрение

аналогичного механизма в системе внутренних дел способствует повышению

транспарентности, укрепляет доверие населения и создаёт дополнительные

гарантии от произвольных действий со стороны органов внутренних дел.

3. В условиях цифровой трансформации особую актуальность

приобретают принципы, ориентированные на инновационное развитие

правоохранительной системы. В этой связи представляется обоснованным

включение в проект Закона Республики Таджикистан «О полиции», принятие

которого предусматривается в рамках Программы реформирования милиции на

2021-2025 годы, отдельного положения, закрепляющего принцип обязательного

применения достижений науки, техники и современных информационно-

коммуникационных технологий в деятельности органов внутренних дел. Такой

подход позволит не только повысить эффективность работы органов
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внутренних дел, но и обеспечить её адаптацию к современным вызовам,

включая противодействие киберпреступности, преодоление трансграничных

угроз и развитие цифровых форм правопорядка [1-А].
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