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Актуальность темы исследования научной диссертации. Данное
диссертационное исследование посвящена одной из самых важных и актуальных
проблем в области конституционного права, защите и реализации
конституционных прав и свобод граждан, которая является фундаментальным
принципом правового государства, определяющим его демократическую природу и
уровень зрелости правовой системы. В современных условиях именно
гарантированность прав личности служит критерием эффективности
государственных институтов и механизмов правоприменения.

В процессе исследования автор выдвинул ряд рекомендаций и научных
заключений на основании правового анализа и практического опыта. Специальную
особенность исследования составляют использование научных трудов видных
отечественных и зарубежных правоведов, которые заложили надежный
теоретический фундамент для исследования.

Кроме этого, проведенный сравнительно-правовой анализ правового
регулирования законодательств стран членов СНГ укрепляет значение и
содержание диссертации и придает исследованию особую значимость.

Такой подход предоставил соискателю возможность на сравнительной основе
различных правовых систем, предоставить обоснованные заключения \.и
практические рекомендации, имеющие особое значение для развития
национального законодательства Таджикистана и укрепления конституционного
права.

Солехзода Фарогат Фатхиддин получила высшее экономическое образование,
а в 2010 году поступила на факультет №3 Академии Министерства внутренних дел
Республики Таджикистан, который окончила в 2014 году по специальности
«юриспруденция». С 2007 года она занимает различные руководящие должности в
системе органов внутренних дел, одновременно на протяжении И лет ведёт
преподавательскую деятельность в Академии МВД Республики Таджикистан. В
настоящее время является доцентом кафедры государственно-правовых дисциплин
факультета №2 Академии МВД Республики Таджикистан.

Диссертационное исследование Солехзода Фарогат Фатхиддин включает:
перечень сокращений и условных обозначений, введение, в котором обоснована
актуальность исследования, определены цель, задачи, , объект, предмет,
методология и научная новизна работы, три главы, содержащие шесть параграфов,
в которых рассмотрены теоретические и прикладные аспекты темы исследования,
заключение, обобщающее основные выводы работы, рекомендации по
практическому использованию результатов исследования, список литературы и
нормативно-правовых источников, перечень научных публикаций соискателя
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учёной степени
Во введении диссертационной работы автор обосновывает актуальность

темы, анализирует степень её научной разработки, формулирует цели и задачи
исследования, а также определяет объект и предмет исследования. Особое
внимание уделено обоснованию методологических и эмпирических основ,
выявлению научной новизны, формулировке выносимых на защиту положений, а
также определению теоретической и практической значимости проводимого
исследования.

Первая глава «Понятие конституционно-правового механизма
обеспечения прав и свобод человека и гражданина, место и роль органов
внутренних дел в его структуре» посвящена раскрытию понятия
конституционно-правового механизма обеспечения прав и свобод человека и
гражданина, а также определению места и роли органов внутренних дел в его
структуре. Автор последовательно рассматривает историко-правовое становление
данного института в Таджикистане, анализирует переход от советской модели к
либерально-демократической после обретения независимости и обосновывает
своеобразие национальной модели, сочетающей универсальные правовые ценности
с культурными и социально-политическими особенностями общества. В отдельном
параграфе проведён сравнительный анализ роли органов внутренних дел в
Таджикистане и зарубежных странах, выявлены как общие закономерности, так и
национальные особенности. Сделан акцент на необходимости баланса
охранительных и обеспечительных функций ОВД, а также на перспективах их
трансформации в сторону модели «полиция - партнёр общества».

Во второй главе «Правовая регламентация и принципы деятельности
органов внутренних дел по обеспечению конституционных прав и свобод
человека и гражданина в Республике Таджикистан» исследуется правовая
регламентация и принципы деятельности органов внутренних дел по обеспечению
конституционных прав и свобод человека и гражданина. В первом параграфе автор
подробно анализирует конституционные основы, международные обязательства и
национальные программы реформирования милиции. Отмечено, что нормы
Конституции PT 1994 года закрепили приоритет прав личности и заложили основу
современной правозащитной системы. Во втором параграфе раскрываются
организационно-правовые и функциональные принципы деятельности органов
внутренних дел (законность, уважение прав человека, равенство, гуманизм, связь с
обществом и др.), подчёркивается их прикладное значение и необходимость
адаптации к современным вызовам, включая цифровизацию и трансграничные
угрозы.

Третья глава «Правовые и организационные формы и методы
деятельности органов внутренних дел по обеспечению конституционных прав
и свобод человека и гражданина в Республике Таджикистан» посвящена
формам и методам деятельности органов внутренних дел в правозащитной сфере.
Автор проводит системную классификацию правовых, организационных,
превентивных и охранительных форм, а также методов деятельности, разделяя их
на общие и специальные, превентивные и восстановительные. Подчёркнута их
взаимозависимость и роль в обеспечении устойчивого правопорядка. В отдельном
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параграфе подробно анализируются организационные формы работы ОВД как
институциональная основа их функционирования. Отмечена необходимость их
модернизации в условиях цифровой трансформации, усиления аналитической
работы и расширения взаимодействия с институтами гражданского общества.

В заключении диссертационного исследования представлены основные
научно-теоретические выводы и практические рекомендации, сформулированные
на основе проведённого анализа конституционно-правового статуса человека и
гражданина и деятельности органов внутренних дел Республики Таджикистан в
сфере обеспечения прав и свобод личности.

Научные обоснования и результаты диссертации научно обоснованы и
закреплены теоретико-методическими и аналитическими доказательствами.
Основное содержание диссертации отражены в опубликованных научных статьях и
выступлениях автора на конференциях различного уровня.

Заключение, диссертация Солехзода Фарогат Фатхиддин на тему «Органы
внутренних дел в государственно-правовом механизме обеспечения
конституционных прав и свобод человека и гражданина» соответствует Порядку
присвоения научных степеней (Постановление Правительства Республики
Таджикистан от 30 июня 2021 года, №267) и Инструкции о порядке оформления
диссертации и автореферата (Решение Управления Высшей аттестационной
комиссии при Президенте Республики Таджикистан от 31 марта 2021 года, №3) и
заслуживает на соискание ученой степени кандидата юридических наук по
специальности 12.00.02 - Конституционное право; конституционное судебное
процессуальное право; правовое регулирование местной власти
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